1

第２回 中川・綾瀬川流域⽔害対策協議会
【議事概要】

１．⽇時

令和 6 年 11 ⽉ 18 ⽇(⽉) 10 時 30 分〜11 時 30 分

２．場所
さいたま新都⼼合同庁舎２号館共⽤中会議室５０３（WEB 併⽤）

３．出席者
別紙のとおり

４．議事概要
○ 「中川・綾瀬川流域⽔害対策計画（素案）」について、内容の確認を⾏い、承認された。
○ 計画策定までの流れについて、確認を⾏い、⼿続きを進めることについて承認された。

５．主な意⾒
（１）挨拶（関東地⽅整備局 岩﨑局⻑）

（２）議題
１）中川・綾瀬川流域⽔害対策計画（素案）について

・事務局（江⼾川河川）より、「資料１−１ 中川・綾瀬川流域⽔害対策計画（素案）」の概要を⽰し
た「資料１−２」を⽤いて説明

２）計画策定までの流れについて
・事務局（江⼾川河川）より、「資料２」を説明

３）意⾒交換
＜越⾕市⻑＞
○ これまで、総合治⽔対策によって整備を進めてきたが、昨今の激甚化・頻発化する⽔災害により、

今後さらなる対策の推進が必要。
○ 今後、本計画に⽰されている浸⽔被害の軽減に向けて、流域においては⾬⽔貯留浸透施設の整備

などによる「貯める」対策と、排⽔ポンプの増強などによる「排⽔する」対策を併せて進めてい
くことが必要。

○ 河川管理者においては、河川へ排出された⾬⽔を受け⼊れられるよう、河川整備のさらなる推進
をお願いする。

○ 本市も流域の皆様と⼀丸となり、⼀層、対策を進めることで⽔災害に強いまちづくりを進めてい
きたい。

＜⾏⽥市⻑＞
○ 本市は上流域に位置する基礎⾃治体であり、積極的に流域治⽔の取組を進めていきたい。
○ 令和元年東⽇本台⾵では、市内で床上 55 棟、床下 201 棟に及ぶ甚⼤な被害が発⽣したことを受

け、令和３年３⽉に浸⽔対策重点地域緊急事業が採択され、現在は忍川の下忍地区における調節
池整備について、埼⽟県と市が協働して取り組んでいる。

2

○ また、本市では、４校の校庭貯留と「⽥んぼダム」の取組を進めており、「⽥んぼダム」について
は、約 250ha を約 13 年間で整備する計画。

○ 「⽥んぼダム」の取組の推進にあたって、ご理解・ご協⼒いただくことが必要となる耕作者は、
下流域のために実施しているものとのイメージをもっており、耕作者の理解や協⼒が得られにく
いことが最⼤の課題。

○ 「⽥んぼダム」について、本市では令和６年度末時点で、新たに 16ha を整備予定であるが、さら
に進めていくために国・都県の積極的な助⾔や⽀援をお願したい。

○ 流域治⽔の取組として、本市を含む上流域の⾃治体もしっかりと協⼒し、本市域の減災のためだ
けでなく、下流域の皆さんのためにもご協⼒したい。

＜埼⽟県知事（代理）＞
○ 本計画は、河川管理者、下⽔道管理者等のあらゆる関係者が連携して流域の浸⽔被害の防⽌を図

る⽬的であり、協調して計画を定めていくというプロセスはとても重要。
○ 今後も⼗分な議論を重ね、流域の浸⽔被害を各々が⾃分事として捉えていただくようお願いした

い。
○ 県としては、これまでも河川整備を進めてきたが、本計画の策定後には、特定都市河川浸⽔被害

対策推進事業（個別補助事業）を活⽤し、河川整備をより⼀層推進していきたい。
○ 昨年６⽉の⼤⾬による浸⽔被害を踏まえ、国・埼⽟県・関係 6 市１町が連携し「中川・綾瀬川緊

急流域治⽔プロジェクト」をとりまとめた。県では、本プロジェクトにおいて新⽅川の新たな調
節池等の検討を位置付け、河川整備計画（埼⽟県区間）の変更⼿続きを⾏っているところ。

○ 本流域は、国及び都県の河川整備だけでなく、「貯める」対策等が⾮常に重要。本⽇の資料にも掲
載されている「⽥んぼダム」の取組には、⾏⽥市の取組事例も含まれており、県としても「⽥ん
ぼダム」の取組を重要視している。本協議会の場において、今後も議論及び検討してまいりたい。

○ 「貯める」対策は県としても⾃分事として捉え、積極的に取組んでまいりたい。

＜関東地⽅整備局 江⼾川河川事務所⻑＞
○ 本流域は低平地であるという地形的な特徴を踏まえ、「貯める」対策・「排⽔する」対策をバラン

スよく実施する必要があり、どちらが⽋けても流域の治⽔安全度の向上は困難。
○ 本計画において、被害湛⽔の解消に必要な排⽔ポンプの整備を⾒込んでいるが、今後、⾃治体ご

とに被害の解消を図るべき箇所を明らかにした上で、「排⽔する」・「貯める」・「住まい⽅や⼟地の
使い⽅を⼯夫する」等の対策について検討し、計画に反映していくことが重要であるため、引き
続き都県・市区町・国が連携して本計画の議論を続けていくことが必要。

○ 河川管理者としても、引き続き河川整備を強⼒に推進していく。
○ 「⽥んぼダム」の取組をさらに進めていくため、上下流間の⾃治体協⼒が重要。
○ 市街化が進⾏する本流域においては、河川整備や流域対策とともに、⽔⽥等の保⽔・遊⽔機能を

有する⼟地の保全に資する「⽥んぼダム」の取組が⾮常に重要であり、上下流、流域全体での取
組の推進に向けて、検討を進めていきたい。

○ 国・都県・流域の市区町が連携し、本計画の⽬標に向けて対策を進めていくことが⾮常に重要で
あるため、引き続き緊密な連携をお願いしたい。

3

＜関東地⽅整備局 局⻑＞
○ 「⽥んぼダム」の取組を含め、「貯める」対策・「⼟地利⽤に関連した」対策等、関係者の合意形

成のもと円滑に進めることが重要。
○ 他地域の事例等を参考にしながら、具体的な進め⽅を議論していきたい。
○ 本⽇は、計画（素案）の内容について確認をいただき、今後、本素案により法に基づく流域住⺠

や学識経験者への意⾒聴取等、策定に向けた具体的な⼿続きを進めていくことについて承認いた
だいた。

○ 次回、第３回協議会では、各意⾒聴取の⼿続きによる意⾒の内容、計画本⽂（案）について議論
をしていただく予定。

（３）事務局からの情報提供
１）埼⽟県⾬⽔流出抑制施設の設置等に関する条例の改正（案）について

・事務局（埼⽟県）より、「資料３」を⽤いて説明

２）国・埼⽟県重ね合わせの⽔害リスクマップ及び多段階の浸⽔想定区域図の公表について
・事務局（埼⽟県）より、「資料４」を⽤いて説明

６．閉会

以上

4

別紙

＜構成員＞　◎：座長

役職 氏名 出欠 出席方法 役職 氏名 出席方法

関東地方整備局 ◎局長 岩﨑　福久 本人 来場

茨城県 知事 大井川　和彦 代理 土木部河川課　課長 矢内　勝浩 WEB

埼玉県 知事 大野　元裕 代理 県土整備部　部長　 吉澤 隆 来場

東京都 知事 小池　百合子 代理 都市整備局　都市基盤　部調整課　施設計画担当課長 北浦　健 WEB

下水道局長 佐々木　健 代理 下水道局　計画調整部計画課　再構築・浸水対策推進担当課長 阿部　京 WEB

五霞町 町長 知久　清志 代理 都市建設課　主幹 大島　弘之 WEB

さいたま市 市長 清水　勇人 代理 建設局　土木部　河川課　課長 横田　聡 WEB

建設局　下水道部　下水道計画課　課長 板橋　和彦 WEB

熊谷市 市長 小林　哲也 代理 建設部　部長 山下　克己 WEB

川口市 市長 奥ノ木　信夫 代理 建設部　河川課　建設部理事兼河川課長 酒井　昇 WEB

上下水道
事業管理者

小池　紀晃 代理 上下水道局　事業部　部長 田中　孝行 WEB

行田市 市長 行田　邦子 本人 WEB

加須市 市長 角田　守良 代理 都市整備部　部長 増田　英二 WEB

春日部市 市長 岩谷　一弘 代理 建設部　部長 石塚　宏至 WEB

羽生市 市長 河田　晃明 代理 まちづくり部　建設課　課長 横田　徳司 WEB

鴻巣市 市長 並木　正年 代理 都市建設部　道路課　都市建設部参事兼道路課長 小林　勝 WEB

都市建設部　下水道課　技師 寺田　亮介 WEB

上尾市 市長 畠山　稔 代理 都市整備部　建設管理課　課長 奥隅　雄一 WEB

草加市 市長 山川　百合子 代理 建設部　部長　 松岡　明 WEB

越谷市 市長 福田　晃 本人 WEB

桶川市 市長 小野　克典 代理 都市整備部　技監 稲橋　雅史 WEB

久喜市 市長 梅田　修一 代理 建設部　治水河川課　課長 樫浦　有光 WEB

北本市 市長 三宮　幸雄 代理 都市整備部　建設課　課長 石井　学 WEB

八潮市 市長 大山　忍 代理 建設部　建設管理課　係長 片岡　一則 WEB

三郷市 市長 木津　雅晟 代理 副市長 清水　純 WEB

蓮田市 市長 山口　京子 代理 都市整備部　次長兼道路課長 門井　政治 WEB

幸手市 市長 木村　純夫 代理 道路河川課　主任 横田　真也 WEB

吉川市 市長 中原　恵人 代理 都市建設部　部長 荒川　泰弘 WEB

白岡市 市長 藤井　栄一郎 代理 上下水道課　課長 安藤　勝 WEB

上下水道課　主幹 齋藤　三彦 WEB

伊奈町 町長 大島　清 代理 土木課　係長 白坂　栄一 WEB

宮代町 町長 新井　康之 代理 まちづくり建設課　課長 高橋　勝己 WEB

杉戸町 町長 窪田　裕之 代理 都市施設整備課　主幹 向佐　将人 WEB

松伏町 町長 鈴木　勝 代理 まちづくり整備課　主幹 伊藤　孝彦 WEB

新市街地整備課　主幹 山口　昌史 WEB

足立区 区長 近藤　やよい 代理 都市建設部　都市建設課　課長 室橋　延昭 WEB

都市建設部　都市建設課　企画調整担当　係長 上島　誠 WEB

葛飾区 区長 青木　克德 代理 都市整備部　調整課　係長 狩野　貴人 WEB

都市整備部　調整課　主任 三反﨑　飛鳥 WEB

江戸川区 区長 斉藤　猛 代理 土木部　計画調整課　課長 大竹　則之 WEB

財務省関東財務局 管財第一部長 中村　武浩 代理 管財第一部　管財総括第三課　課長 小林　徹郎 WEB

農林水産省関東農政局 農村振興部長 香山　泰久 代理 農村振興部　洪水調節機能強化対策官 佐藤　秀彦 WEB

環境省関東地方環境事務所 事務所長 神谷　洋一 本人 WEB

気象庁東京管区気象台 気象防災部長 平　祐太郎 本人 WEB

独立行政法人水資源機構
利根導水総合管理所

管理所長 秋場　宣吉 本人 WEB

＜事務局＞
組織名 役職 氏名

事務所長 小池　聖彦

副所長 田所　百年裕

第２回　中川・綾瀬川流域水害対策協議会　出席者名簿

組織名
構成員 代理者

関東地方整備局
江戸川河川事務所